Hujusmodi privilegium habent Ecclesie, Civitates, Hospitalia, & alia pia loca. eod.

Quæstio procedit de Venditione rei alicuius quoad speciem (Philosophis individuum) determinatæ. Nam si solùm quoad genus, & indeterminata vendita est, utique emptori quantum fieri potest, est satisfaciendum: servatis Regulis de Ordine restitutionis facienda, traditio tom. 1. tral. 2.

71. DICENDUM est 1. Si neutri Emptori res est tradita. Venditio facta Secunda, & posteriori Emptori, nullam habet Vim, numquam inducit obligationem ad tradendam rem secundum: sed tota obligatione manet tradendi primo empori. Probatur. Non potest quis se obligare ad faciendam injuriam alicui tercio, at qui est in injurya primi emporis, si res ipsi vendita, & ex obligatione tradenda, traduceretur alteri, ut dominium transferretur in secundum emporum: ergo secunda Venditio non potest inducere obligationem tradendi secundum. Ergo manet tota obligatio tradendi priori empori. Hinc nata est regula Iuris tam Canonici, quam Civilis. Canonici quidem c. 54. Iuris Civilis verò 29. Qui prior est tempore, potior est Iure.

Hinc meritis lura imponunt penam hujusmodi Venditoribus. l. 21. ff. ad l. Corn. de falsis. Qui duobus in solidum eandem diversis contrahit vendit, pœna salvi coeretur.

Falsa est ergo sententia plurium Legistarum, jam supra ex hoc ipso fundamento rejecta, quod penes Venditorem sit Eleccio, an velit primo Emptori tradere rem, vel interesse: si enim hoc est, possit impune nolle tradere priori, sed solvere interesse, & sic posset se validè obligare secundo empori, cur ergo puniretur falsa quæ est deportatio?

72. DICENDUM 2. Si Venditor secundo empori rem ita venderet, ut simul in eum transferret dominium tradendo, & vel pretium accipiendo, vel fidem sequendo, vel cautionem accipiendo, valerer secunda Venditio, qua ram est effici peccaminosa. l. 15. C. de Rei Vend. [Quoties duobus in solidum præmium Iure distribuitur, manifesti Iuris est, eum cui prior tradidit est, in derelinquo domino esse portio rem.] Simile quid est in Matrimonio contracto cum secunda, post sponsalia cum alia prius contracta, valerer enim matrimonium, eti graveriter peccaminosum. Sicut etiam valeret revocatio testamenti facta contra juramentum de non revocando. Ratio ulterior est, quia Venditor adhuc post primam venditionem retinet dominium & Ius in re, sed cum obligatione personali transferendi in primum emporum: ergo potest hoc dominium & Ius in re validè transferre in alium, violando obligationem perlomen, quod sexcentis aliis modis fieri potest, v. g. qui locavit operam suam alteri, potest violata

Christ. Haun. de Jus. Tom. IV.

D 2 hac

tac obligatione personali, operari actu alteri prestatre pro mercede, &c.

73. D ICEND U M 3. In tali casu habet prior Empor Actionem personalem adversus Venditorem, non solum ad restituendum pretium si quod accepit, sed etiam ad solvendum interesse, quantum emporis interest rem sibi traditam fuisse. *I. 6. C. de hæred. vel act. vend.* ubi etiam praecedens Conclusio firmatur. [ Qui tibi hereditatem vendidi, antequam res hereditarias traderes, Dominus carum perseveravit, & ideo vendendo eas aliis dominium transferre potuit. Sed quoniam contractus fidem frigat, ex empto Actione convenientius, quanti tuam interest, præstare cogetur.] Alius casus habetur in lege *II. C. de Actionibus Empi.* [ Si ancillam tibi ex causa venditionis traditam venditor manumisit, libertatem alienæ facte præstare non potuit. Quodsi post Venditionem ante traditionem manumisit, pleno iure Dominus constitutus, civem Romanam facere non prohibetur, tibi personali propter ruptam fidem contra Venditorem actione competente.]

74. D ICEND U M 4. Si secundus Empor est fieri fraudis, & quod res jam est alteri personaliter obligata, quamvis per traditionem fuerit Dominus factus, potest tamen prior empator (nisi militare ad interesse) intentare secundo Empotori actionem in factum, & recuperare rem traditam. Quare dominium tale erit ab oculo commissum rescindibile, ut patet ex dictis nr. 8.

75. D ICEND U M 5. Si venditor rem priori venditam, constituit eidem in hypothecam, adeoque Ius in re, praestitum si alia bona simili hypotheca supponat pro mercede ipsi tradenda, & promittere, se rem alteri non venditurum, tunc etiam alteri vendit & tradat, non transfert dominium: arg. *legis 7. §. 2. ff. de distract. pig.* [ Quæritur, si pactum sit à creditore, ne licet debitori hypothecam vendere vel pignus, quid Iuris sit, & a pactio nulla sit talis, quasi contra Ius sit posita, ideoque veniti possit? Et certum est, nullam esse traditionem, ut parationi stetur.] Neque credo quod requiratur aliqua specifica promissio de non vendendo, quinidi enim sufficiat illa, quæ formaliter includitur in hoc, quod constituitur in re vendita hypotheca pro maiore securitate servandi prioris contractus.

76. D ICEND U M 6. Si primus empator sit privilegiatus, ut facta illi venditione statim acquirat dominium, tunc secundo empotori non acquiritur dominium, etiam illi tradatur. Ratio est manifesta. Quia ex Venditione rei alienae: ergo priori emptori competit Rei Vindictio, & res alteri tradita est obnoxia evictioni.

Hujusmodi privilegium habent Ecclesiæ, Monasteria, Civitates, Hospitalia, aliquæ piæ

loca. Pro qua veritate citatur à P. Molina lex ultima *C. de Sacro. Ecclesiæ.* Ex Molina, nisi fallor, candem legem citant Layman, Lugo, & Palao. Sed in illa legi quantumvis longa, nec apex habetur de hoc privilegio. Citanda erat lex 23. §. 1. eod. In his autem omnibus casibus non solum personales actiones damas, sed etiam in rem & hypothecariam. Hoc privilegium peñissime extenderunt aliqui ad privatas etiam Personas Ecclesiasticas: in his enim locum habet regula generalis, quod dominum ante traditionem non transfrerat, solum tali spiritualis donatio (non vendito) habet hoc privilegium. arg. c. si tibi absenti. de Præbend. in G. sed huc non pertinet.

### CONTROVERSIA XIII.

*De Fide habita, & Hypotheca rei vendite.*

#### SUMMARIUM.

**A**N hoc ipso quod sua traditio, censeatur habita fides, nisi expressè contrarium dicatur. 77. An saltem censeatur habita fides, si dies vel hora ad solvendum constituerit. 78. An fide habita renditor ita fiat creditor, ut concurredit cum aliis creditoribus ad consequendam partem mercis actione tributoria. 79. An ab hac regula excipiatur libri venditi, compatrii, ut possint vindicari. eod. An venditor confisiua in rebus venditis hypothecam, preferatur aliis creditoribus hypothecarii. 80. An preferatur doto de iure communii vel Bavario. 81. Quomodo tam venditori quād emptori consuli possit locando rem pro certa pensione. 82.

**S**uprà jam dictum est, nūdū traditione non præsumi in Venditore intentionem absolutam transferendi dominium, sed debet ad minimum fidem haberi Empatori, quod sit pretium suæ tempore solutum. Et licet hoc de solo Venditore dicant Iura, Franciscus Connarus tamen ob rationis paritatem id etiam applicat Empotori, ut non censeatur voluisse premiti soluti dominium translatum in Venditorem, nisi, & ille vel rem tradat, vel cautionem præstet, vel illi fidès ab empatore habeatur. Quod ad hoc ultimum,

77. QUÆRITUR 1. An hoc ipso quod fiat traditio, censeatur habita fides, nisi expressè contrarium dicatur. Affirmat P. Layman cum glossa in *I. quod vendidi ff. de con. empt. & DD.* alii. Sed communis & iuri conformius alii negant. Quando enim Venditor rem tradit, vult satisfacere præcisè sua obligationi, ut possit exigere pretium, cum prius illud exi-

### Contr. XIII. De Fide habita, & hypotheca Mercis.

29

poni, quod etiam dixi tr. 2. n. 403, contra Reb. bell. & Less.

Excipit Berlichius apud Arn. Rath p. r. *Concl. 46. n. 16.* ab hac regula, libros venditos compactos, nam hos putar posse vindicati à Bibliopoli, etiam habitæ fide. sed sine luce & auctoritate, ut offendit Rath. *ib. 14. lit. D.* in loco tamen quem citat, nihil tali habet Berlichius, nec alibi potest repeteri. Concluione 64. agit quidem de fide habita, sed de libris nil seperior.

80. QUÆRITUR 4. An, si Venditor sequens fidem Empotoris, constituit sibi hypothecam in re vendita, preferatur aliis creditoribus hypothecarii. De iure Bavario res est certa, quod preferatur. *G. P. lit. 2. a. 7.* ubi dicitur, hujusmodi Venditorem gaudere eodem prælacionis privilegio, quo gaudent, ut alii omnibus preferatur, qui in rem emendant, aut conservandam sub speciali ejusdem hypothecam revendicantur.

78. QUÆRITUR 2. An saltē cœntur habita fides, si dies vel hora ad solvendum constituerit. Affirmat Hennius q. 39. Sed id nullo iure probat, & contrarium verius est. Nam & hæc dilatio fieri potest recente interim dominio. Quare Arnoldus Rath. *ib. 13. lit. D.* requirit ulteriore saltē tacitam conventionem, v.g. si Mercator nomen illud in librum rationum suarum reluteret; si tempus longi intervallii constituerit. Certè, inquit, si res esset tradita, & conveniens, ut eodem die post unam horam aut alteram, aut die sequenti, vel intra biduum aut triduum solvetur pretium, durum foret assertare, hoc ipso fidem de pretio habitam, & dominium translatum esse: cùm nec humanitatis ratio patiatur, creditorem statim cum sacco paratum adesse.

79. QUÆRITUR 3. An fide habita Venditor ex Domino mercis ita fiat creditor, ut deinde, si merx adhuc exeat, & Empor non sit solvendo, Venditor concurrat cum aliis creditoribus, ad consequendam cum proportione parrem mercis, actione tributoria: de qua est titulus 4. Digest. lib. 14. diciturque à suristis vocari in tributum. Negavit Baldus, sed alii respondunt, per rectum expellum in lege §. 18. ff. de tributoria agt. [ Sed si dedi mercem meam vendendam, & exeat, videamus ne iniuriam sit, in tributum me vocari, & si quidem in creditum ei abiit, tributio locum habebit: nam vero si non abiit: quia res venditas non alias desinunt esse meæ, quamvis vendidero, nisi ære soluto, vel fidejussore dato, vel alias satisfacto, dicendum erit, vindicare me posse.] Vnde infert Arnoldus Rath, hoc etiam ad mercatores extendendum esse, ut etiam inter eos quoad merces adhuc existantes debeat hi, qui eas fide de pretio habita vendiderunt, cum ceteris chirographariis creditoribus in concussum venire, & ex adverso hypothecatis post-

Hac argumentatio tota est defumpta à paritate, & ideo mihi tota suspecta est: nam in privilegiis non valet argumentum à paritate rationis. Paritas enim rationis in his solidi probat, quod legislator potuisse ab ea moveri ad idem privilegium alteri concedendum, absque lege tamen extendere non licet, prout hic ipse author in similis docet. *ib. 15. n. 7.*